
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzianale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. %? del 27 GEN. 2021

Oggetto: Gara a procedura aperta gara per l’affidamento del Servizio digestioneglobale delle coperture
con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere del
Bacino della Sicilia orientale, Mantenimento rapporti contrattuali nelle more dello definizione
della indicenda procedura di gara,

Proposta n. …{ E del 2 li'th 2 2

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

IlWistruttoria Il Res usabile unico de ocedimentu Il Diri _nt
«

interim
Ing. Salva re Vitale/RegistrazioneContabile

Budge1 Almomi Conio 20001000019 Importo € 1.203.768,00 Aut. um

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

* uonsabile
. o e Patrimoniale
: Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Deerefa del Presidente dellaRegione Siciliana n. !96 del 04 042019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Celzi



Il Responsabilead interim della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che quest’ARNAS Garibaldi:

- con delibera n. 2760 del 21/10/2013 [al]. n. 1) , in qualità di capofila, ha indetto, ai sensi del DLgs
n.163/2006, una procedura aperta finalizzata alla realizzazione di un accordo quadro per l’affidamento
del Servizio di gestione globale delle coperture con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici
praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale da aggiudicarsi secondo il criterio
previsto dall'art. 83 del D.lgs. 163/06 e smi e , cioè, in favore della ditta risultata avere presentato
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la stessa delibera si è stabilito, nelle more della aggiudicazione della predetta gara e relativamente
la Azienda Ospedaliera Garibaldi, di mantenere l’utilizzo degli esiti della aggiudicazione presso la ditta
3M Italia disposta da quest‘Arnas con deliberazione 168/2008 (ali. n. 2) <<Gam in Unione d’acquisto
tra la Azienda Ospedaliera Garibaldi. la Azienda Ospedaliera Villa Sofia-(.'TO , Azienda USL n. 5 di
Messina e la Azienda USL n. 8 di Siracusa per ! ’espleramentadella procedura apertaper l'appalto
quinquennale deI/a gestione del servizio di copertura globale, con TNT monouso sterile, degli
interventi chirurgici eflettuati presso i Gruppi Operatori, Day Hospital, Day Surgery,Ambulatori delle
diverse Aziende/àoenti parte della Unione :} 'Acquism>>.

' con verbale di deliberazione n. 638 del 15/10/2015 (all. n. 3) , per le ragioni nel dettaglio indicate nel
provvedimento, si è proceduto all’annullamento in autotutela della deliberazione n. 2760/2013 senza,
tuttavia, far salvo il mantenimento dell’utiliuo degli esiti dell‘aggiudicazione disposta da quest’/“nas
con deliberazione 168/2008;

Considerato che nelle riunioni del Gruppo allargato acquisti per le gare del Bacino della Sicilia orientale del
giorno 18/01/2018 (all. n. 4) e, successivamente, del 19/06/20 (All. n. 5) questa Arnas Garibaldi è stata
confermata quale Azienda Capofila per l’espletamento di una gara per l’affidamento del Servizio di gestione
globale delle coperture con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere
del Bacino della Sicilia orientale;

Preso atto che sono in fase di definizione gli adempimenti propedeutici alla indizione della gara de quo;

Che , nelle more della definizione della gara di bacino sopra citata, questa ARNAS Garibaldi ritiene
preminente e imprescindibile dover comunque prevedere il mantenimento del servizio di TNT, configurandosi
detto servizio non suscettibile di alcuna soluzione di continuità per rivestire un aspetto essenziale delle attività
assistenziali ospedaliere, pena l’inevitabile pregiudizio della qualità dei servizi sanitari erogati, pregiudizio in

atto aggravato dal perdurare della pandemia COVID 19, la quale richiede una maggiore attenzione delle attività
afferenti alla gestione globale delle coperture con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici;

Richiamato l’art. 97 della Costituzione, che sancisce il principio di continuità dell’azione amministrativa;

Richiamato, altresi, l’art. 114 del D. Lgs 163/2006 sostituito dall’art. 106 c. 11 del D. Lgs 50/2016, il quale
prevede: “Omissis... La proroga è limitata al tempo slreliamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per 1 ‘individuazione del nuovo contraente ”; (
Ritenuto, in ragione di quanto sopra. di poter disporre il mantenimento del rapporto contrattuale con l’attuale
Fornitore del servizio di TNT, alle medesime condizioni contrattuali in atto vigenti, per un periodo stimato di
mesi 12 decorrenti dal 01/01/2021 e con scadenza 31/12/2021, periodo di presumibile durata dell‘espletamento
dell’indicenda gara di bacino e comunque fino all‘individuazione del nuovo contraente, con piena facoltà per
questa Azienda di recedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015
(Legge di stabilità) e dell’art, 109 del D… Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, dal presente mantenimento con

2 - 6



risoluzione automatica del contratto (clausola di recesso anticipato), nel caso di aggiudicazione della indicenda
gara prima di tale termine finale, senza che la Società affidataria abbia nulla a pretendere;

Rilevato che la spesa complessiva presunta del rapporto contrattuale con la ditta 3M Italia aggiudicataria della
fornitura di cui in premessa, desunta dal consumato storico dell'anno 2020, ammonta ad € 1.203.768,00, Iva
inclusa e dovrà essere imputata sul conto economico 20001000019, autorizzazione di spesa n. 104 sub 29,
bilancio anno 2021:

Considerato infine che fino alla adozione del presente atto sono stati emessi ordini per i prodotti di cui verbali
di deliberazione citati che, pertanto, devono intendersi con l‘adozione del presente provvedimento
formalmente ratificati;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

MANTENERE i rapporti contrattuali con la SM Italia inerenti la gestione del servizio di copertura globale,
con TNT monouso sterile. degli interventi chirurgici effettuati presso i Gruppi Operatori, Day Hospital, Day
Surgery , Ambulatori, alle medesime condizioni contrattuali in atto praticate e per un periodo di 12 mesi
decorrenti dal 01/01/2021 e con scadenza 31/12/2021 periodo di presumibile durata dell’espletamento della
gara di bacino di prossima indizione e comunque fino all’individuazione del nuovo contraente.

PREVEDERE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015 (Legge di
stabilità) e dell’art. 109 del D. Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, che il presente provvedimento sia
sottoposto a clausola di recesso nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara di bacino di prossima
indizione da parte di questa ARNAS Garibaldi, prima della scadenza del mantenimento proposto con il

presente provvedimento, senza che la Società in atto affidataria abbia nulla a pretendere (clausola di
risoluzione anticipata espressa).

TRARRE la spesa complessiva presunta del rapporto contrattuale con la ditta 3M Italia aggiudicataria della
fornitura di cui in premessa, desunta dal consumato storico dell'anno 2020, ammontante ad € 1.203.768,00, Iva
inclusa sul conto economico 20001000019, autorizzazione di spesa n. 104 sub 29, bilancio anno 2021.

RATIFICARE gli ordini emessi afferenti al servizio TNT espletato dalla ditta JM Italia

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione.

NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1. del D.Lgs n… 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile unico del
procedimento della presente procedura il collaboratore amministrativo Dott.ssa Fiumara Carmelina, in forza
presso il Settore Provveditorato.

NOMINARE ai sensi dell’art. 101 c… 1 D.Lgs 50/2016 s.m.i… Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore
UOC Farmacia Dott.ssa Bonaccorsi Laura.



Allegati:
1. Delibera 2760/2013 5. Verbale del 19/06/20
2… Delibera 168/2008
3… Delibera 638/2015
4, Verbale del 18/01/2018

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione…

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto, di:

MANTENERE i rapporti contrattuali con la 3M Italia inerenti la gestione del servizio di copertura globale,
con TNT monouso sterile, degli interventi chirurgici effettuati presso i Gruppi Operatori, Day Hospital, Day
Surgery , Ambulatori, alle medesime condizioni contrattuali in atto praticate e per un periodo di 12 mesi
decorrenti dal 01/01/2021 e con scadenza 31/12/2021 periodo di presumibile durata dell’espletamento della
gara di bacino di prossima indizione e comunque fino all’individuazione del nuovo contraente.

PREVEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1 comma 550 della Legge n. 208/2015 (Legge di
stabilità) e dell’art. 109 del D, Lgs 50/2016 e nota MEF 20918/2016, che i] presente provvedimento sia
sottoposto a clausola di recesso nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara di bacino di prossima
indizione da parte di questa ARNAS Garibaldi, prima della scadenza del mantenimento proposto con il

presente provvedimento, senza che la Società in atto affidataria abbia nulla a pretendere (clausola di
risoluzione anticipata espressa),

TRARRE la spesa complessiva presunta del rapporto contrattuale con la ditta 3M Italia aggiudicataria della
fornitura di cui in premessa, desunta dal consumato storico dell‘anno 2020, ammontante ad € 1.203.768,00, Iva
inclusa sul conto economico 20001000019, autorizzazione di spesa n. 104 sub 29, bi1ancio anno 2021.

RATIFICARE gli ordini emessi afferenti al servizio TNT espletato dalla ditta 3M Italia

MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzione.



NOMINARE, ai sensi dell‘art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile unico del
procedimento della presente procedura il collaboratore amministrativo Dott.ssa Fiumara Carmelina, in forza
presso il Settore Provveditorato.

NOMINARE ai sensi dell’art. H)] c. 1 D.Lgs 50/2016 s.m,i. Direttore dell’esecuzione del contratto il Direnore
UOC Farmacia Dott,ssa Bonaccorsi Laura.

MUNIRE la presente della clausola di immediala esecuzione stante la necessità di garantire la fornitura dei
predoni in parola senza soluzione di continuità

ore Sanitario
ppe Giammanco)

Il DirettoreAmm nistrativo Il
( dott. Giovanni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal...
.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dal] art.53 L…R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania.......................................
Il Direttore Anuninistrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Pmt.n,

La presente deliberazione è esecutiva:

È' immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&, nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


